
Posudek oponenta bakalárské práce

Název:
Autorka:

Vedoucí dipl. práce:
Oponent dipl. práce:

Volne stažitelné geometrické programy
Veronika Havelková

RNDr. Jaroslav Zhouf, Ph.D.
PhDr. Petr Dvorák, Ph.D.

Jádrem predložené práce je seznámení s nejpoužívanejšími volne stažitelnými programy
dynamické geometrie v ceském prostredí s durazem na program Geogebra.

V první cásti se autorka zabývá rozdelením geometrických programu, presneji receno
geometrických dynamických programu. Název textu i celé práce slibuje širší záber, než je
posléze predložen. Nabízí se otázka, zda by nebylo vhodnejší hovorit o volne stažitelných
alternativách ke Cabri, prípadne o interaktivních geometrických nácrtnících.

Hlavním jádrem práce je prezentace software Geogebra. Autorka prehledne popisuje prostredí
programu, jeho programové možnosti. Pricemž se více než na podrobný popis jednotlivostí
pokouší podat ucelený prehled o možnostech, které Geogebra nabízí. Autorka pri popisu
programových vlastností využívá aplety, které si sama pro tuto práci vytvorila.
Práce je psána živým jazykem, je hojne prokládána obrázky, které jsou ve vetšine prípadu
prezentací na CD priložených apletu.
Programové možnosti Geogebry jsou zde prezentovány ne jako souvislý ucelený text, ale
spíše jako výber vlastností, které lze s vetší ci menší mírou využít ve vzdelávacím procesu.
Tomu také odpovídá výber apletu.
Zde je však nutno podotknout, že se autorce do nekterých apletu vloudily chyby. Vapeltu
goniometrických funkcí (obr. 30) jsou chybne nastavené barvy v jednotkové kružnici
a celkove je tento aplet ponekud zavádející. Aplet císelných oboru je sice vizuálne pekný,
a pekne prezentuje využití podmínky, ale bohužel vlastní úloha je nerešitelná a uvedené rešení
rozhodne není správné.
Za zajímavé považuji uvedení historie i náznaku budoucnosti programu Geogebra. Je zde
patrný potenciál programu do budoucna, vcetne možností jeho použití v širším než jen
geometrickém kontextu.
V záveru práce nás autorka ješte seznamuje s programy Geonext a Cinderela a následne
prezentuje urcité srovnání technických parametru. Jako velmi podnetné považuji využití práce
J. Vanícka, který stanovil 8 duvodu použitelnosti Cabri pro školní geometrii a autorka
porovnává predstavené produkty práve v kontextu techto atributu a pomerne presvedcive
dokazuje, že program Geogebra muže být Cabri více než vyrovnaným souperem.
Pouze snad v bode týkajícím se velikosti bodu nelze s autorkou souhlasit ve vyjádrení,
že "nekomu vyhovují body masivnejší. .. " Doporucuji autorce k prectení doktorskou práci
výše zmíneného J. Vanícka, kde se mimo jiné práve touto problematikou pomerne dukladne
zabývá.

Pres výše uvedené drobné výhrady doporucuji uznat predloženou práci jako práci
bakalárskou. --------------------_

V Praze dne 14. 5. 2010


